
 

 

 
 

 

        
 

         COMUNE di EDOLO 
         Provincia di Brescia 

 

DELIBERAZIONE N. 42 DEL 28/05/2025  

        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  PSN/PAC 2023-2027 “Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali Azione 1 – 

Viabilità forestale e silvo-pastorale” - Sviluppo Rurale/Bando 2024. 
Esame ed approvazione progetto fattibilità tecnica ed economica lavori di 
manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Paghera-Malga Valle” 
SO17068_00017 in Comune di Edolo (BS). CUP G27H25000350006. 

 
 

L'anno DuemilaVENTICINQUE addì ventotto del mese di maggio alle ore 19.00 in video-

conferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

All'appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Pignanelli il quale provvede 

alla redazione del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del 

Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-

conferenza, approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 23/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento 

audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi 

espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata da me Segretario comunale con la 

sottoscrizione del presente verbale (strumento utilizzato per la odierna seduta software “GoToMeeting”). 

 
  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luca Masneri, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca X  
   
BONINCHI Roberto  X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
COATTI Gloria X  
   
FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 28/05/2025 
 

OGGETTO:  PSN/PAC 2023-2027 “Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali Azione 1 – Viabilità forestale e 
silvo-pastorale” - Sviluppo Rurale/Bando 2024. 
Esame ed approvazione progetto fattibilità tecnica ed economica lavori di manutenzione straordinaria alla 
strada agro-silvo-pastorale “Paghera-Malga Valle” SO17068_00017 in Comune di Edolo (BS). CUP 
G27H25000350006. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato il D.d.s. 22 ottobre 2024 - n. 15841 con cui viene approvato il bando denominato “Complemento per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD08 - 
Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale”; 
 
Evidenziato che:   
 l’intervento “SRD08 – Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali, Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-

pastorale” è finalizzato a garantire prioritariamente la salvaguardia ambientale, la sorveglianza, la prevenzione e 
l'estinzione degli incendi boschivi, il pronto intervento contro eventi calamitosi di origine naturale e antropica, le attività 
di vigilanza e di soccorso, nonché l'espletamento delle normali attività silvo-pastorali, la tutela e la gestione attiva del 
territorio al fine di evitarne l’abbandono colturale della montagna e promuovere la conservazione del paesaggio 
tradizionale, e altri compiti di interesse pubblico tra cui lo sviluppo di attività professionali, didattiche e scientifiche; 

 la medesima azione contribuisce inoltre a soddisfare i fabbisogni di intervento delineati nell’esigenza 2.11 “Promuovere 
la gestione attiva e sostenibile delle foreste, la prevenzione dei rischi di calamità naturali (es. rischio idrogeologico, 
incendi) e biotiche e la ricostituzione e il ripristino del patrimonio forestale danneggiato” del Piano Strategico della PAC; 

 la dotazione finanziaria dell’Intervento è pari a 7.000.000,00 €; 
 la percentuale di contributo è pari al 90% della spesa ammessa, al netto dell’IVA; 
 il contributo è concesso ai sensi del Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili col mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (GUEE L327 del 21/12/2022), in 
particolare dell’art. 49 “Aiuti agli investimenti in infrastrutture connesse allo sviluppo, alla modernizzazione o 
all’adeguamento del settore forestale”, e del regime di aiuto n. SA.114203 (2024/XA), come disposto dalla deliberazione 
di Giunta regionale n. XII/2517 del 10/06/2024; 

 
Considerato che è intenzione dell’Ente presentare richiesta di finanziamento a valere sul Bando sopra richiamato 
candidando l’intervento inerente i lavori di manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Paghera-Malga Valle” 
SO17068_00017; 

 
Visto ed esaminato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, che prevede un costo 
complessivo di euro 210.000,00 così suddiviso: 
Importo lavori  153.011,10 
Oneri per la sicurezza 3.192,60 

Totale lavori  156.203,70 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
Spese tecniche progettazione e d.l. (8% importo totale lavori) 12.496,30 
Fondo art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e smi 3.124,07 
Spese di gara - contributo ANAC 250,00 
Spese di informazione e pubblicità 300,00 
Imprevisti e arrotondamento  445,93 
Iva 22% sul totale lavori 34.364,81 
Iva 22% sulle spese tecniche  2.749,19 
Iva 22% sulle spese di informazione e pubblicità 66,00 

TOTALE  210.000,00 
 
Ravvisata la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) dell’opera in argomento nella persona del geom. Fabio Albertoni, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente, il 
quale possiede adeguate competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico in questione ed il geom. Marcella 
Malgarotti collaboratore del RUP;  
 
Ritenuto pertanto di: 
 approvare il progetto esecutivo delle opere di che trattasi; 
 procedere nei termini e per le finalità del Bando in oggetto, alla presentazione di apposita richiesta di finanziamento per 

l’esecuzione dell’intervento in argomento; 
 demandare al Responsabile dell’Area competente l’espletamento delle conseguenti attività necessarie al fine di dare 

esecuzione alla presente deliberazione;     
 

Acquisiti dai competenti responsabili di area per materia, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/00, il parere in ordine alla 
regolarità tecnica e il parere in ordine alla regolarità contabile dell’atto, pareri allegati al presente atto; 

 



 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge dai componenti presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 

1. di approvare, allo scopo di richiedere il finanziamento in premessa richiamato, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di lavori di manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Paghera-Malga Valle” 
SO17068_00017 in Comune di Edolo (BS), che prevede un costo complessivo di euro 210.000,00 così suddiviso: 

Importo lavori  153.011,10 
Oneri per la sicurezza 3.192,60 

Totale lavori  156.203,70 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
Spese tecniche progettazione e d.l. (8% importo totale lavori) 12.496,30 
Fondo art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e smi 3.124,07 
Spese di gara - contributo ANAC 250,00 
Spese di informazione e pubblicità 300,00 
Imprevisti e arrotondamento  445,93 
Iva 22% sul totale lavori 34.364,81 
Iva 22% sulle spese tecniche  2.749,19 
Iva 22% sulle spese di informazione e pubblicità 66,00 

TOTALE  210.000,00 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, il geom. Fabio Albertoni Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) dell’opera in argomento ed il geom. Marcella Malgarotti collaboratore del RUP; 

3. di autorizzare il Sindaco ad inoltrare domanda di contributo a valere sul Bando denominato “Complemento per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD08 - 
Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale”, candidando 
l’intervento inerente i lavori di manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Paghera-Malga Valle” 
SO17068_00017, chiedendo un contributo in conto capitale di euro 152.100,00 a fronte di una spesa complessiva pari ad 
euro 210.000,00; 

4. di impegnarsi, in caso di ottenimento del contributo, a cofinanziare l’intervento con risorse economiche proprie, della 
parte di spesa non coperta dal contributo, pari ad euro 57.900,00;  

5. di dare mandato al Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente, di procedere alla presentazione della domanda di 
contributo secondo le indicazioni previste dal Bando regionale in argomento; 

6. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E 
DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI 

COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28/05/2025 

                                                                                                                                      
 
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

PSN/PAC 2023-2027 “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE CON FINALITÀ AMBIENTALI 
AZIONE 1 – VIABILITÀ FORESTALE E SILVO-PASTORALE” - SVILUPPO RURALE/BANDO 
2024. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE 
“PAGHERA-MALGA VALLE” SO17068_00017 IN COMUNE DI EDOLO (BS). CUP 
G27H25000350006. 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto  

__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
   
Li, 28/05/2025      Il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente                   
                                          F.to geom. Fabio Albertoni  

 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

( ) Favorevole                ( ) Contrario in quanto ___________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

(X) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 
Li, 28/05/2025                                    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

       F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 del 

18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 

Eserc. Finanz.  

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Dott.ssa Chiara Conti  



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                   Il Sindaco                                             Il Vice Segretario Comunale 
                F.to Dott. Luca Masneri                                    F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
Addì ________________     

 
                                                                              L’esecutore Amministrativo 

                                                                                    Clara Parolari  
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 

diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                

           Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Addì ______________________ 
                                                                                    

           Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                                     Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 
 
 
 

 

 X 


		2025-05-29T09:44:27+0000
	Clara Parolari




